
 
MARIA BAWOLSKA
ur. 1928; Kazimierz Dolny

 
Miejsce i czas wydarzeń Lublin, PRL

Słowa kluczowe życie codzienne, stalinizm

 
Życie codzienne w pierwszych latach po wyzwoleniu
Mnie jest trudno mówić o atmosferze takiej powojennej bo ja byłam chyba, tak jak ja
teraz myślę czy jak czytam wspomnienia z tamtego okresu, to inaczej chyba tamten
okres pamiętają ludzie, którzy byli zaangażowani w konspirację, którzy wówczas już
zaczęli być prześladowani, więzieni, sądzeni, no rodziny tych ludzi, którzy, którzy byli
rozstrzelani w tych zbrodniczych wyrokach. Tak jak wspominałam, od 42 roku moja
matka ciężko chorowała i zmarła w 45 roku, i właściwie te trzy lata to był okres jej
umierania,  który  ja  przeżywałam  strasznie.  I  właściwie  niewiele  wokół  siebie
widziałam. Tak że nie umiem na to pytanie odpowiedzieć. Poza tym no dla mnie
wielką rzeczą to było to, że ja nareszcie przestałam paść te krowy, a zaczęłam się
uczyć, więc zachłystywałam się tą nauką. Warunki były ciężkie bardzo w moim domu
i ogólnie były ciężkie warunki. Było biednie, były trudności przecież i aprowizacyjne.
No  ogólnie  biorąc  to  było  ciężko  wtedy.  Ale   jednocześnie  no  coś  było  przed
człowiekiem, jak się człowiek uczył, później studia. To, to był jakiś taki okres, że
człowiek widział  przed sobą przyszłość jakąś. A może to, że ja byłam już wtedy
zupełną sierotą, to ja jakoś inaczej może to wszystko widziałam. Wiedziałam, że jak
sama czegoś nie zdobędę, to znikąd nic nie będę miała. Myślę, że ci, którym nic nie
zagrażało  ze  strony  nowej  władzy,  to  chyba  byli  w  pewnym  sensie  jacyś  też
zachłyśnięci tamtym okresem mimo tej biedy panującej. Bo myśmy się nie mieli w co
ubrać,  głodno było,  były  kartki  wtedy przecież,  jajka  były  na kartki,  jakieś  takie
okropne solone, suszone dorsze na kartki, z których nie wiadomo co było zrobić po
długim wymoczeniu. No, ale wtedy to była taka no młodość, młodość z nadzieją na
lepszą przyszłość. Przynajmniej ja siebie tak widzę w tej chwili.  Ciężko było, ale
bawiliśmy się dobrze… na różnych prywatkach, no… 
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